
AJUNTAMENT DE PATERNA
Código de Documento
17215I00WN

Código de Expediente
172/2021/29

Fecha y Hora
23-03-2021 12:20 Página 1 de 3

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²411H4P5O67454E2C1ABL1»
²411H4P5O67454E2C1ABL1»411H4P5O67454E2C1ABL

ÁREA  DE  OBRAS  Y  CONTRATACIÓN-CONTRATACIÓN-172/2021/29-SUMINISTRO  DE 
MATERIAL DESTINADO AL FONDO BIBLIOTECARIO .

JOSE MANUEL MORA ZAMORA, Teniente de Alcalde de Cultura del Esfuerzo y Modernización 
del  Ayuntamiento de Paterna (Valencia),  en funciones  delegadas  por el  Sr.Alcalde-Presidente,  según 
decreto de Alcaldía nº 2306, de fecha 19 de Junio de 2019, vengo en dictar el siguiente DECRETO:

ANTECEDENTES

Providencia de D. José Manuel Mora Zamora,  Teniente de Alcalde de Cultura del Esfuerzo y 
Modernización Csv 2E02400N101L0R160FJ6 disponiendo se inicie expediente administrativo para la 
contratación del suministro de material destinado al fondo bibliotecario de las Bibliotecas Municipales de 
Paterna.

Memoria justificativa del contrato definiendo el objeto del  Suministro de material destinado al 
fondo bibliotecario del  Servicio  de bibliotecas  de Paterna motivando la  necesidad e  idoneidad de la 
contratación suscrita  por  Dña Lourdes  Rubio Benlloch Técnico  Superior  de Bibliotecas,  Dña.  Gloria 
Galvany Castillo Jefa de Área de Promoción y Dinamización Municipal y D.José Manuel Mora Zamora, 
Teniente de Alcalde de Cultura del Esfuerzo y Modernización Csv 2B5D347153345O4U02JT.

FUNDAMENTOS DE DERECHO QUE MOTIVAN LA RESOLUCIÓN:

El artículo 116 de la  LCSP establece que el  expediente de contratación se iniciará  por el  órgano de 
contratación motivando la necesidad del contrato y su publicación  en el Perfil del contratante.

FUNDAMENTOS DE COMPETENCIA

La competencia para aprobar esta propuesta corresponde al Alcalde por remisión expresa del art. 21 de la 
Ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local en la redacción dada por la Ley 11/1999 de 21 de 
abril, y por Decreto de Alcaldía nº 2306 de 19 de junio de 2019, publicado en el BOP nº 125 de 2 de julio  

Ajuntament de Paterna   *   Plaça Enginyer Castells, nº1   *   46980   *   Paterna   *   VALENCIA   *   Tel: 961379600   *   Fax: 961379698   *  http://www.paterna.es
DCCIT01-V1-11/06/18

FIR$INT_AYT

Ayuntamiento de Paterna
Decreto
Fecha 23/03/2021
Número 1256/2021

 E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 P
A

T
E

R
N

A
 a

 la
s 

14
:1

6 
de

l d
ía

 2
3/

03
/2

02
1 

y 
po

r 
T

E
N

IE
N

T
E

 D
E

 A
LC

A
LD

E
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 D

E
L 

E
S

F
U

E
R

Z
O

 Y
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
C

IÓ
N

 (
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

M
O

R
A

 Z
A

M
O

R
A

) 
a 

la
s 

14
:1

5 
de

l d
ía

 2
3/

03
/2

02
1.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 4

11
H

4P
5O

67
45

4E
2C

1A
B

L 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
. A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
D

ec
re

to
 c

on
 e

l n
úm

. P
A

T
/D

E
C

/1
25

6/
20

21
 e

l 2
3/

03
/2

02
1



de 2019 se delega dicha facultad en D. José Manuel Mora Zamora Teniente de Alcalde de Cultura del 
Esfuerzo y Modernización

Considerando el informe- propuesta de la funcionaria responsable.

V  isto cuanto antecede, RESUELVO:  

PRIMERO.- Aprobar el inicio del expediente de contratación del SUMINISTRO DE MATERIAL 
DESTINADO  AL FONDO  BIBLIOTECARIO  DEL SERVICIO  DE BIBLIOTECAS  DE PATERNA 
motivando la  necesidad de la  contratación  en  la  memoria  justificativa  del  contrato  suscrita  por  Dña 
Lourdes Rubio Benlloch Técnico Superior de Bibliotecas, Dña. Gloria Galvany Castillo Jefa de Área de 
Promoción y Dinamización Municipal y D. José Manuel Mora Zamora, Teniente de Alcalde de Cultura 
del Esfuerzo y Modernización Csv 2B5D347153345O4U02JT.

OBJETO DEL CONTRATO 
..”  Adquisición  de  material  destinado  al  fondo  bibliotecario  del  Servicio  de  Bibliotecas 

Municipales del Ajuntament de Paterna.
Dada la especialización de las empresas, el objeto se divide en dos lotes
LOTE 1: Libros adultos, infantiles y juveniles
LOTE 2 : Formato no librario

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD E IDONEIDAD DEL CONTRATO.-
Según el artículo 26 de la Ley 7/1985, Reguladora de Bases de Régimen Local, las bibliotecas 

públicas son un servicio obligatorio para los municipios con una población superior a 5.000 habitantes. 

Por otro lado, el artículo 16 de le Ley 4/2011, de 23 de marzo, de bibliotecas de la Generalitat  
Valenciana establece como funciones de la bibliotecas, entre otras:

1. Las bibliotecas de la Red de Bibliotecas Públicas de la Comunitat Valenciana dispondrán de 
fondos de carácter general, ofrecerán servicios de información de tipo cultural, educativo, recreativo y 
social, de consulta y de préstamo, y estarán abiertas a todos los ciudadanos. Prestarán especial atención al  
desarrollo de proyectos de fomento del hábito lector.

2. Ofrecerán servicios diferenciados para adultos y niños.

4. Sus fondos serán de libre acceso y susceptibles de préstamo, con excepción de los fondos 
de carácter patrimonial, considerándose a estos efectos los así regulados en la Ley 4/1998, de 11 de junio, 
de la Generalitat, del Patrimonio Cultural Valenciano, o cuando sea necesario por razones de seguridad y 
conservación.

6. Adquirirán los materiales y facilitarán el acceso a los recursos con arreglo a criterios de 
calidad y adecuación a las necesidades de la comunidad de usuarios.”

 E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 P
A

T
E

R
N

A
 a

 la
s 

14
:1

6 
de

l d
ía

 2
3/

03
/2

02
1 

y 
po

r 
T

E
N

IE
N

T
E

 D
E

 A
LC

A
LD

E
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 D

E
L 

E
S

F
U

E
R

Z
O

 Y
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
C

IÓ
N

 (
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

M
O

R
A

 Z
A

M
O

R
A

) 
a 

la
s 

14
:1

5 
de

l d
ía

 2
3/

03
/2

02
1.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 4

11
H

4P
5O

67
45

4E
2C

1A
B

L 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
. A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
D

ec
re

to
 c

on
 e

l n
úm

. P
A

T
/D

E
C

/1
25

6/
20

21
 e

l 2
3/

03
/2

02
1



AJUNTAMENT DE PATERNA
Código de Documento
17215I00WN

Código de Expediente
172/2021/29

Fecha y Hora
23-03-2021 12:20 Página 3 de 3

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²411H4P5O67454E2C1ABL1»
²411H4P5O67454E2C1ABL1»411H4P5O67454E2C1ABL

Para cumplir con todo lo anteriormente citado y para conseguir que el Servicio de Bibliotecas 
Municipales sean un servicio de calidad, atractivo, moderno y útil para toda la ciudadanía, el fondo debe 
actualizarse y renovarse asiduamente, mediante adquisición en las empresas específicas del sector. 

La contratación se justifica por la carencia en esta Administración de los medios materiales 
para cubrir las necesidades objeto del contrato. 

SEGUNDO.- Publicar el presente acuerdo de inicio del expediente en el Perfil del contratante del 
Ayuntamiento de Paterna.

TERCERO.- Notificar el presente acuerdo al Área de Promoción y Dinamización Municipal. 

FIR$ALCFIR$TBT

Ajuntament de Paterna   *   Plaça Enginyer Castells, nº1   *   46980   *   Paterna   *   VALENCIA   *   Tel: 961379600   *   Fax: 961379698   *  http://www.paterna.es
DCCIT01-V1-11/06/18

 MORA ZAMORA, JOSE
MANUEL
 TENIENTE DE ALCALDE DE
CULTURA DEL ESFUERZO
Y MODERNIZACIÓN
 23/03/2021 14:15

 E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
 A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 P
A

T
E

R
N

A
 a

 la
s 

14
:1

6 
de

l d
ía

 2
3/

03
/2

02
1 

y 
po

r 
T

E
N

IE
N

T
E

 D
E

 A
LC

A
LD

E
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 D

E
L 

E
S

F
U

E
R

Z
O

 Y
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
C

IÓ
N

 (
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

M
O

R
A

 Z
A

M
O

R
A

) 
a 

la
s 

14
:1

5 
de

l d
ía

 2
3/

03
/2

02
1.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 4

11
H

4P
5O

67
45

4E
2C

1A
B

L 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 q

ue
 le

 p
ro

po
rc

io
na

 la
 e

nt
id

ad
 e

m
is

or
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
. A

no
ta

da
 e

n 
el

 L
ib

ro
 d

e 
D

ec
re

to
 c

on
 e

l n
úm

. P
A

T
/D

E
C

/1
25

6/
20

21
 e

l 2
3/

03
/2

02
1




